Von dieser Urkunde bat sich nur diese alte Uebersetzung erhalten.

XXXI.
1328. Nov. 20.

In Nomine Domini Amen. Quoniam annorum revolucione ac personarum successione 
statuta priorum frequenter defluunt, et pacta quamvis iuste et licite inita obliviscuntur, 
provida discrecione dantur scripta, ut et oblivioni et calumpniis valeant crebrescentibus 
obviare. Notum sit igitur universis et singulis presentem paginam inspecturis, Quod Nos 
Bolezlaus primogenitus Illustris et Magnifici principis domini Bolezlai ducis Opoliensis, dux 
et dominus dei gracia Walkinbergensis, visa et considerata communi utilitate terre nostre, si 
opidum in metis nostri ducatus situm, dictum Surgasd, Prepositi et Conventus sancti 
Monialium in Bozidom, firmaretur, tutelam incolis nostre predicte terre ac nobis, ymo et 
Monasterio memorato addiceret et munimen, in quo Nos Theolonium cum iuribus ducalibus 
optinentes ut ipsam civitatem melius et facilius firmaremus, institimus prefatis Preposito -et 
Conventui, ut pro prefato opido villam aliam eisdem eque utilem ac eorum bonis melius 
adiacentem, reciperent in Commutacione perpetua. Habitis itaque tractatibus inter Nos 
competentibus, nostrorum fratrum super hoc consilio ac Ordinis eorundem petita licencia et 
optenta, talem permutacionem fecimus, dantes dilecto nobis preposito et Conventui fratrum 
et sororum, ac prefato Monasterio Bozidom, pro memorato opido Surgasd villam nostram 
dictam Wawelno certis limitibus situatam cum agris cultis et incultis, silvis, pratis, pisca- 
cionibus, venacionibus, censu, exaccionibus, iudiciis sive culpis, honoribus, serviciis, et cum 
omni iure quo Nos possedimus eandem villam, ita quod nichil in ipsa villa Nos ac nostri 
Successores iuris potestatis vendicabimus, nec in ipsa utilitatis aliquid usurpabimus, nisi si 
iusticiarius‘) Prepositi negligeret punire in preiudicium terre nostre, tunc Nos vindictam 
ibidem in maleficos exercentes, bona maleficorum iam dicto Preposito integraliter remane­
bunt, ac suis successoribus ac Conventui prenarrato. Promittimus insuper fide bona, quod 
in ipsa villa numquam pernoctaciones sine memoratorum Prepositi et Conventus voluntate 
aliquatenus faciemus. Renunciamus etiam expresse venacionibus, pabulacionibus, vecturis, 
serviciis, que a Sculteto, Rusticis, seu famulis in dicta villa residentibus, Nobis ante commu-

1) Geschrieben ist iustiarius. 
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tacionem, seu quibuscunque aliis angariis cuiuscunque potestatis ty tulo debebantur. Ad hec 
etiam Nos et nostros heredes seu legittimos successores astringimus, quod racione. quie- 
tacionis huiusmodi, ipsorum curias sive villas occasione huiusmodi plus solito non gravabi­
mus, sed ipsorum iura omnia ipsis conservabimus in villis residuis eorundem, secundum 
tenorem libertatum, quas Magnifici Principes nostri progenitores pie Sepedicto Monasterio 
contulerunt, qui per ignoranciam vel negligenciam ad soluciones devenerant indebitas, simul 
et servicia minus iusta, in hoc maxime quod tres Vaccas et Porcos eiusdem numeri sive 
pernas, que Monasterio memorato in Gola de quibusdam villis eorum debite exsolvuntur, 
numquam nobis usurpabimus nullius necessitatis occasione. Villam etiam Zuzelam cum 
agris, pratis ac silvis seu fluminibus Monasterio antedicto cum Curia ibi sita, ipsis libera et 
indempnia cum omnibus utilitatibus, cum alia villa deserta, dicta Zeberow, cum eam locari 
contingerit, gratuite ab angariis quietas et pacificas'relinquemus. Ipse etiam Prepositus et 
Conventus sepius nominati, nobis ac nostris Successoribus de dicto opido Surgasd spon­
tanea cesserunt voluntate, secundum quod in instrumento nobis per ipsos dato plenius 
continetur. Nos igitur inspecta resignacione prescripta sinyjl et iniuriosa vexacione, que 
fiebat in villis sepe nominatis, ipsos ad libertatem reduximus prenotatam, quam si quispiam 
nostre posteritatis, ymo et nos metipsi, quod absit, vellemus aliquo tempore violare, omnibus 
et singulis prenotatis ordinacionibus ultroiectis, extunc dominium opidi in Surgasd, cassatis 
commutationis memorate causis, ad Monasterium, Prepositum et Conventum sine contra­
dictione qualibet revertatur. Jus etiam Patronatus presentibus profitemur memorato Mo­
nasterio annexum, per prefatum concambium in Nos nec in nostros successores aliquatenus 
transivisse, sed debere ut antea Monasterio antedicto ac ipsius Monasterii Preposito collatio 
parrochie memorate in perpetuum reservari. Ne ergo nostris posteris presentis ordinationis 
ignaris aliquod dubium oriatur, presenti Scripto nostrum Maius Sigillum appendi mandavi­
mus, Sigillis domini Bolezlai patroni Monasterii Supradicti, et Domini ducis Alberti, fratrum 
nostrorum carissimorum, presentibus appositis in robur et cautelam evidentiam et testi­
monium omnium premissorum. Datum in Bozidom Monasterio Supradicto, per manus Ma­
gistri Jacobi nostri Notarii, XII0. Kalendas Decembris, Anno domini. M°. CCC0. XXVIII0. 
Presentibus, domino Paschone de Crosthina, domino Wilhelmo Bohemo, militibus, Magistro 
Henrico, publico Notario de Opol, domino Adam dicto Bes, Peregrino de Odera, Bogussio 
de Prand, et Stanimiro nobilibus, Jacobo advocato civitatis antedicte, Petro de Libnow, et 
Wilhelmo de Prouencz, nostris fidelibus, et aliis quam plurimis fidedignis.

Von den Siegeln ist nur noch das Wappensiegel des Ausstellers vorhanden, mit derümschrift: S. BOL. 
DI. GRA. DVCIS. VALKINBERGENSIS, und einem ähnlichen Rücksiegel.
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XXXII.
1332. Mai 19.

In Nomine Domini Amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod nos 
Nankerus divina et apostolice Sedis providencia Episcopus Wratislaviensis vidimus, legi­
mus, et examinari ipsam fecimus diligenter, litteram integram, non rasam, nec in parte sui 
aliqua viciatam, vero et maiori sigillo incliti principis domini Le.stconis dei gracia ducis Ra- 
thyboriensis sigillatam, cuius tenor dinoscitur esse talis. (Hier folgt die Urkunde XXVI.)

In cuius rei testimonium presentem litteram prout ipsam vidimus et examinavimus, feci­
mus de verbo ad verbum ad instanciam domini . . Prepositi de Domo dei exemplari, ne ali­
cui de ipsa dubium oriatur, et sigillari nostro sigillo. Actum et Datum Wratislavie XIIII0 
Kalendas Juuii. Anno domini Millesimo C°C°C0 Tricesimo Secundo, Presentibus dominis 
Magistro Goschone decano Wladyslaviensi, et nostre Wratislaviensis, Swentopelcone Opo- 
liensis, Henrico Wisliciensis, Ecclesiarum Canonicis, Paschone et Andrea nostris familiari­
bus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Mit dem Siegel des Bischofs. Im Kopialbuche des Stifts findet sich in dieser Bestätigung die 
Urkunde XXV, nicht XXVI.

XXXIII.
1333. März 24.

In Nomine Domini Amen. Cum in humanis disposicionibus propter calumpnias hominum 
crebrescentes nichil stabile esse possit, nisi scripturarum testimonio perhennetur Quaprop­
ter noverint universi presencium noticiam habituri, quod nos Prothiva dei paciencia prepo­
situs, Gottfridus prior, Thalizlawa priorissa, totusque conventus domus dei Premonstraten- 
sis ordinis dyocesis Wratizlaviensis, Sculteciam in villa nostra deserta dicta Byrnicze 
libera ab omnibus ducalibus angariis emendam seu conparandam favimus per Wencez- 
laum et Stanconem Cira filios Stozonis, qui ipsam occupaverat, et ius quod nobis in ipsa 
Scultecia conpetebat, in eosdem transtulimus propter ipsorum fidem nobis et obsequia profu­
tura, videlicet tali pacto quod idem nostri Sculteti cum incolis, quos iu villa collocabunt 
predicta, hoc anno vigiuti et sequenti triginta et a data presencium anno tercio et deinceps 
medium lapidem cere et quadraginta pokowones mellis mensure Opoliensis uobis et nostro 
Monasterio solvere inperpetuum tenebuntur, et decimas de triplici grano, siligine, avena et 
de pisa, seu de vicciis pro pisa si qui pisa non seminaverint eciam nobis perpetuo dabunt. 
Habebunt itaque idem Sculteti liberos quinque laneos a decimis et qualibet alia solucione.
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Thabernam, Molendinum cum obstaculo, quartam unam a qualibet ligatura recipiendo, et de 
operariis silve medietatem obvencionum percipient, silvas eo fidelius custodiendo et resi­
duum nobis ac nostro Monasterio in perpetuum presentando. Ligaturam eciam unam anno 
quolibet eis licebit per fluvium derivare. Ceterum nos ac nostrum monasterium duos nobis 
laneos cum omnibus utilitatibus preter apes silve, et Scultetis specialiter in duobus laneis 
quos optaverint, mellificia reservamus. Habebunt siquidem antedicti Sculteti tercium dena­
rium in culpis libere preter quod nos aut nostros quos ad indicia direxerimus, ter in anno cum 
procuracione condigna recipere tenebuntur, ac servire nobis ac nostris successoribus ipsi ac 
eorum successores de eadem scultecia pro possibilitate sua quociens fuerint requisiti debebunt. 
Piscina eciam in flumine dicto Prandinicze seu obstaculum cum perfectum fuerit, nos medium 
ac sculteti medium eiusdem obstaculi obtinebunt perpetuis temporibus cum omnibus ante- 
dictis. In cuius rei testimonium et evidenciam omnium premissorum presens scriptum fieri 
mandavimus nostro ac nostri conventus sigillis pendentibus communitum, presentibus 
nostris confratribus Mathia plebano de Doberna, Swatazlao custode nostro, Boguscone de 
Newodnik et Arnoldo nostris familiaribus, domino Baldone de Proskow, Jescone Sculteto 
de Doberna, Burkardo de Birdzan, Syfrido de nostra nova villa scultetis, et aliis quam plu­
ribus fide dignis. Datum in nostro monasterio supradicto Anno domini M° CCC°xxx°iii° 
in vigilia annuneiacionis Domini.

Das eine Siegel fehlt, das andere ist fest ganz unkenntlich geworden.

XXXIV.
1336. Apr. 7.

In Nomine Domini Amen. Ea que fiunt in tempore simul cum tempore (sic) si non littera­

rum et testium probacione roborantur. Hinc est quod Nos Prothus Prepositus, Gotfridus 
prior, Thalislawa Priorissa totusque Conventus Fratrum-et Sororum Domus dei ordinis 
Premonstratensis dyoc. Wrat. villam nostram Wauelno wlgariter dictam desiderantes 
melius proficere et locari, habentes in eadem plenum Jus dominii ad peticionem nostrorum 
hominum in eadem, Sculteti et villanorum in Jus subsequens et prescriptum perpetuo col­
locamus. Ita videlicet quod quilibet laneus nobis et Monasterio pro utroque iure dominii 
et ducali fertonem in festo beatorum Philippi et Jacobi, et secundum fertonem in die Na­
tivitatis Virginis gloriose, et tercium circa diem Epiphanie solvere perpetuo tenebuntur. 
Arare eciam nobis ter in anno debebunt et fruges de predicta villa ad nostrum Monasterium 
deducent. Ad indicium ter in anno Sculteti et villani expensas nobis aut nostris nuncciis 
procurabunt. Honores et servicia secundum ritum et consuetudinem terre nobis facient in 
Nativitate domini et in pasca. Ad sculteciam vero predicte ville ut olim antea, quatuor 

lanei pertinebunt, quos laneos predictis scultetis Stephane et Nicosconi ac eorum heredi­
bus perpetuo possidendos presentibus confirmamus, cum tercio denario de culpis, et 
taberna, de quibus nobis de bona voluntate secundum valorem fideliter servire tenebuntur. 
Concedimus eciam ipsis in dicta villa Maccellas carnis et panis scainpnum cumMolendino si 
fieri potest construere et locare. In cuius rei testimonium et evidenciam presens scriptum 
nostrorum sigillorum munimine videlicet prepositi et conventus fecimus roborari. Datum 
in domo nostra anno domini Millesimo trecentesimo Tricesimosexto, in dominica Quasi- 
modogeniti, presentibus hiis, domino Henrico de Dambrowa, et domino Thilone de Dil- 
nicza plebanis, Jescone Ricozsa de Dobrzna, Frixcone de Zelesna, Barthcone de Czar- 
nowans scultetis, Peregrino et Thoma civibus Opolie.nsibus, Wenecossio et Gregorio rusti­
cis dicte ville, et aliis quam plurimis fidedignis.

Aus der Bestätigung vom 8. Aug. 1398.

XXXV.
1345. Apr. 20.

In Nomine Domini Arnen. Noverint universi presentem litteram inspecturi Quod coram 

nobis Boleslao dei gracia duce Opoliensi Constituta domina Angnes relicta Franczconis de 
Lanea pie recordacionis bona fide suo et filiorum suorum nomine se obligavit et promisit 
Sorori Ewe sanctimoniali de Domo dei solvere et dare unam marcam cum dimidia grosso­
rum Pragensium singulis annis in festo sancti Martini episcopi et confessoris, Racione 
huius quod eadem soror Ewa suis consanguineis filiis Franconis olim defuncti porcionem 
bonorum quam in villa Bogusicz wlgariter dicta paterna ex successione obtinebat, cum 
omnibus et singulis redditibus proventibus quoquomodo ad eandem spectantibus sponte et 
benivole tamquam legitimis heredibus et successoribus habendam et possidendam iure here­
ditario resignavit. Condicione huiusmodi interposita videlicet quod si predictam dominam 
Angnem vel filios eius premissam summam pecunie in quocumque termino solvere nec dare 
contingeret quacumque negliencia mediante, ex tunc prenotata soror Ewa de eadem por- 
cione et proventibus eius universis se intromittendi plenam et. liberam habebit facultatem 
et ipsam porcionem possidebit temporibus vite sue redditus et proventus omnes perci­
piendo sine quolibet inpedimento. Predicta vero sorore Ewa ingressa viam carnis universe, 
porcio sepe dicta et universi redditus et proventus ad eandem spectantibus ad superius 
dictos filios revertetur sew ad legitimos heredes et successores. Nos autem contractum et 
resignacionem huiusmodi gratam et ratam habentes ipsam presentis instrumenti et sigilli 
nostri robore fecimus consignari ad cautelam et evidenciam pleniorem. Datum in Opol 

- 5* 
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xii° Kal. Maii, anno domini M°ccc xl quinto Presentibus nostris fidelibus, Johanne de 
Kamen milite, Beldo iudice, Wlrico de Grinnicz, Andrea de Grossowicz et Jescone 
Bechemo nee non Bertoldo Curie nostre notario qui presencia habuit in commisso.

Das wohl erhaltene Siegel des Herzogs hat die Umschrift: S. BOLEZLAI. SECVNDI. DEL 
GRACIA. DVCIS. OPOLIENS.

XXXVI.
1353. Feb. 16.

Nos Heynricus advocatus Opoliensis hereditarius ac scabini videlicet Ileyuko dictus 

Hubnak, Nicolaus dictus Hoppo, Jeclo Conrerdisse, Blanko Kowphman, Tilussius textor, 
Nicolaus dictus Schwrgast, necnon Nicolaus dictus Bladmulenisse, tenore presencium 
recognoscimus universis publice quibus fuerit oportunum Quod coram nobis in iudicio 
bannito constitutus vir discretus Sidilmannus civis Opoliensis noster concivis publice con­
fessus fuit et ex certa sua consciencia recognovit, se rite et racionabiliter brasiatorium 
olim . . relicte de Crasseow advocatisse, honesto viro Arnoldo brasiatori servitori honorabilis 
viri domini . . prepositi Domus dei ordinis Premonstratensis singulariter speciali, pro quin­
que marcis grossorum Pragensium muneri Polonicalis et ponderis consueti racione pigno­
ris ad annum et ulterius quousque ab eo exsolvetur tenendum et habendum, a festo 
Beati Michahelis archangeli proxime transacto continue eonputando obligasse, prout sibi 
coram bannito iudicio Opoliensi per Niczkonem dictum de Crasseow verum eiusdem bra- 
siatorii ex legitima successione possessorem notum extiterat libere ab omni inpeticione 
qualiumcumque personarum obligatum et coram bannito iudicio iudicialiter ad intromitten­
dum se de eodem assignatum Sic quod nullus prius eo se de predicto allodio posset intro­
mittere, et ipsum allodium nisi sibi solutis quinque marcis et aliis legitimis laboribus et 
expensis secundum consuetudinem civitatis communem aliqualiter attemptare. Insuper 
addidit quod in dictam obligacionem Niczko predictus suum benivolum prebuit assensum 
et dictam obligacionem principaliter conportasset. In cuius rei testimonium presentibus 
nostrum sigillum est appensum. Actum et datum Opol ferią sexta ante dominicam Remi­
niscere, Anno domini M°. CCC°. liij0. presentibus multis fidedignis.

Das kleine runde Siegel zeigt einen getheilten Wappenschild; rechts ein halbes Kreuz, links ein halber 
Adler. Die Umschrift ist sehr undeutlich.
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XXXVII.
1353. Apr. 4.

NosBoleslaus dei gracia duxOpoliensisRecognoscimus universis quorum audiencie presens 

scriptum fuerit publicatum, Quod Nos de stangno seu lacu in bonis sanctionalium Monasterii 
Domus dei alias Czarnowans dicti, circa villam Zelesna nostri districtus Opoliensis, Terciam 
partem omnium utilitatum pro nobis ad tempora vite nostre reservamus, huiusmodi Racione 
quod eundem lacum cum nostra pecunia duximus reformandum et corrigendum. Post 
decursum vero nostre personalis vite, pretactum lacum cum pleno Jure prenotatum Mo­
nasterium sicut alia bona sua sine omni inpedimento nostrorum successorum possidebit in 
ewm et tenebit. Harum nostrarum testimonio litterarum sigillo nostro maiori singnatarum in 
memoriam omnium pretensorum. Datum Opol iiiila die Mensis Aprilis, Anno Domini Mil­
lesimo ccc°. Quinquagesimo tercio, Presentibus domino Stephano plebano in Slauenczicz, 
Zauissio de Gaueron, Notario nostro qui huiusmodi ad conscribendum a nobis habuit in 
commissis, et aliis multis.

Siegel, -wie vorher; hier aber mit einem Rücksiegel (Adler auf einem Helm), dessen Umschrift lautet: 
S. POLKÖIS. DVCIS. OPOLIENSIS.

XXXVIII.
1354. o. T.

Noverint universi, quorum audiencie presens scriptum fuerit devolutum, Quod Ego Jescho 

dictus de Grutitz, Dominus ville Kromlowicz, cum allodio et aliis omnibus pertinendis et 
connexis ibidem, prout dinoscitur circumferencialiter in suis terminis fore limitata, vite mee 
temporibus, ex speciali dono et concessione michi per Dominum Jacobum prepositum 
Domus dei et totum suum conventum, ut ex litteris super hoc et publicis instrumentis 
confectis elicitur, facta, prehabita amicabiliin antea cum ipso domino .. preposito et suo con­
ventu unionis concordia ampliori, racione eiusdem ville et allodii et aliis ut premittitur ad 
tempora vite mee, eidem domino .. preposito, vel qui pro tempore fuerit, et suo conventui et 
Monasterio Domus dei predicte ad omnia servicia licite conpetencia teneor peragenda, in 
quantum possum, et astringor, volens et specialiter promittens, quod dicta villa et allodium 
cum universis equis et vaccis, pecoribus, ovibus, et aliis rebus, mobilibus et inmobilibus, 
mox post mortem meam ad dictum monasterium Domus dei, que ibidem invente fuerint, 
revertantur, absque ulla rerum predictarum ablacione fraudosa, exnunc prout extunc libere, 
cum omnibus pertinenciis et connexis, quas in metis et grauiciis eiusdem ville dinoscor 
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optinere, ab omni inpedimento, et reducantur. In cuius rei testimonium presentem dedi 
litteram meo sigillo appenso signatam. Datum in Monasterio Domus dei predicte, Anno 
Domini M°. CCC°. liiii0. Presentibus dominis Jacobo et Haschoni, fratribus canonicis 
Montis Syon, Swenthoslao priori eiusdem Monasterii, Nicolao de Dobra plebano, et 
Henrico notario, et aliis multis.

Anhängern! ein kleines rundes Siegel (Wappenschild mit einem Kreuz) mit der Umschrift: S. IESCONIS. 
DE. GRVTICZ.

XXXIX.
1355. Oct. 12.

Nos Jesco de Gruticz purgravius et Capitulum Opoliense tenore presencium publice pro­

fitemur universis quibus fuerit opportunum, Religiosum virum dominum Jacobum prepositum 
Domus dei cum Mathia molendinatore de Doberna et Petro tabernatore ibidem super manso 
ibidem in villa Doberna racione dicte Domus dei fore amicabiliter coram nobis concordatum 
in hunc modum quod Mathias fruges yemales et estivales duobus annis de medio manso, 
Petrus vero semel et uno anno similiter yemales et estivales de medio manso percipient, et 
sine omni inpedimento percipere debent. Et deinde dictus mansus ad ipsum prepositum et 
dictam Domum dei penitus qualibet sine occasione revertatur. In cuius rei evidenciam pre­
sentem literam nostro Sigillo duximus muniendam. Datum Opol secunda feria ante Hed- 
wigis, Anno domini M°. CCC°. quinquagesimo quinto, presentibus discretis viris, Mathia et 
Johanne Scultetis de Byrcicze, Nicolao dicto Mussink de Wroyndorf et aliis multis.

Mit dem Siegel des Jesco de Gruticz, wie N. 3 8.

XL.
1356. Jan. 12.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetue rei memoriam. Noverint universi presentes et. 

postremi Quod coram nobis Boleslao dei gracia duce Opoliensi Friczko scultetus de Zelasna 
publice est confessus, se exnunc penitus nullam habere partem seu porcionem in lacu novo 
prope Zelasnam, resignando ipsam suam porcionem totam quam habebat, Domino Jacobo 
preposito Domus dei. Abrenuncians in totum pro se et suis filiis omni proprietati, impeti- 
cioni seu repeticioni dicti lacus, presentibus attestando nostro sigillo subappenso. Datum 
in Castro Opoliensi terciaferia Octavarum Epyphanie Domini, Anno Domini. M°. CCC°.L° VIt0. 
Hiis presentibus, Domino Nicolao preposito, Jescone de Gruta castellano Opoliensibus, 
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Strala de Rassow, Arnoldi Vinitori, Domino Steffano Protonotario nostro, plebano de 
Slawentycz, qui presencia habuit in conmissis.

Mit dem kleinen Siegel des Herzogs, welches vorher als Rücksiegel diente.

XLI.
1364. Apr. 23.

In Nomine Domini Amen. Ad rei sempiternam memoriam. Noverint universi presentes et 

posteri, quorum aucliencie presens singraphus fuerit recitatus, Quod nos Johannes divina 
miseracione prepositus monasterii Domus dei ordinis Premonstratensis Wrat. dioc. ex asser- 
cione veridica et testificacione devotarum, Margarethe priorisse, Broncze supriorisse, Agnetis 
circatricis, Clare celarie, Bogusze cantricis tociusque conventus sororum dicti monasterii 
Domus dei, Plenius cognoscentes Jacobum de Zuzella villa nostri monasterii incorporata 
Scultetum dilectum nobis et fidelem, Tabernam in dicta villa nostra ad prefatum nostrum 
monasterium ab olim pertinentem apud Venerabilem virum Prothiuum felicis memorie nostri 
prius dicti monasterii prepositum predecessorem nostrum, emisse cum prato quodam legi­
time, ac persolvisse eidem domino Prothiuo totaliter in parato libere et perpetuo per se et suos 
succedentes legitimos possidendam et in usus sibi placitos convertendam, Peticionibus sepe 
dicti conventus nostri serviciisque prius dicti Jacobi Sculteti nostri fidelibus nobis multipli­
citer exhibitis et deinceps faciendis benigne inclinati, redditus nichilominus sepedicti 
monasterii nostri augere studiose intenti, prefatam antedicte taberne empcionem buiusmodi 
ratificamus presentibus approbantes, tali tamen pacto quod sepedictus Jacobus et sui suc­
cessores legitimi octo Scottos (al. Schockos) grossorum Pragensium de prenotata taberna, 
cui aream in monticulo prope curiam nostram assignamus, nobis ac nostro monasterio sepis- 
sime dicto, racione census annui solvere in festo sancti Georgii martiris perpetuo tenebuntur. 
In cuius rei testimonium presens scriptum fieri mandavimus sigillorum nostrorum appensione, 
roborantes. Datum per manus Nicolai de Delnicia plebani in Domo dei supradicta in die 
sanctiAdalberti, Anno domini m° cce° lx° quarto, Presentibus hiis testibus, dominis Stinkone 
questore, Alberto, Valentino confratribus nostris, Johanne de Brozecz plebano et multis 
aliis fide dignis.

Nach alten Abschriften, da das Original verloren ist.

XLII.
1369. Oct. 19.

In nomine Christi Amen. Cum pridem coram nobis Jacobo Engilgeri Canonico et Officiali 

Wrat. inter Religiosum virum fratrem Johannem prepositum Domus dei Ordinis Premon- 
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stratensis Actorem ex una, et Tyczkonem dictum Wassirwurer Reum parte ex altera super 
infrascripto libello fuisset exorta materia questionis Cuius libelli tenor per omnia sequitur 
in hec verba: Coram vobis Honorabili viro domino Jacobo Engilgeri Canonico et Officiali 
Wrat. proponit procurator et nomine procuratorio Religiosi viri fratris Johannis prepositi 
Domus dei Ordinis Premonstratensis Contra Tyczkonem dictum Wassirwrer Civem Opolien- 
sem Quod licet ipse frater Johannes et sui predecessores nomine dicti Monasterii Domus 
dei fuissent in possessione pacifica percipiendi a multis temporibus ab ipso Tyczkone et a 
suis predecessoribus nomine Maccelli sui quod habet in Opol Sex lapides Sepi, quamvisque 
idem Tyczko dicto preposito pluribus et pluribus annis persolverit, Tamen de duobus annis 
nunc transactis solvere contradixit et hodie minus iuste contradicit et opponit eundem pre­
positum et eius Monasterium sic temere spoliando in non modicum preiudieium Monasterii 
antedicti. Cum autem iuxta Juris disposicionem sic spoliatus ante omnia restituendus et 
debere restitui (sic) Quare petit dictus procurator nomine quo supra per vos et vestram 
Sentenciam diffinitivam pronunciari et declarari dictum fratrem Johannem prepositum et 
eius Monasterium in possessione percipiendi singulis annis Sex lapides de Maccello dicti 
Tyczconis pacifica et quieta fuisse dictumque Tyczconem Censum Sex lapidum sepi de duobus 
annis solvere neglexisse et eciam contradixisse ac ipsum prepositum et eius Monasterium 
spoliasse sua pacifica possessione Et ob hoc dictum prepositum et eius Monasterium ad 
pristinam possessionem percipiendi Censum Sex lapidum sepi per vos restitui et restituendum 
fore, Et nichilominus dictum Tyczconem ad dacionem prestacionem et solucionem Census 
neglecti seu lapidum sepi de Annis duobus dicto preposito nomine sui Monasterii faciendam 
condempnari et compelli, condempnandum compellendumque fore decerni Juris beneficiis sibi 
salvis ac aliud fieri in et de premissis quod est iuris et racionis. Insuper petit litis expensas 
et de faciendis protestans.

Ad quem quidem libellum pro parte dicti Tyczconis quedam litis contestacio in scriptis 
oblata fuit et producta in hec verba: Coram vobis Honorabili viro domino Jacobo Engilgeri 
Canonico et officiali Wrat. Ad libellum nuper pro parte Religiosi viri fratris Johannis pre­
positi Domus dei Ord. Prem. contra Tyczconem dictum Wassirwrer Opidanum in Opol 
oblatum procurator et nomine procuratorio eiusdem Tyczconis Wassirwrer animo litem 
contestandi Respondet et negat narrata prout narrantur in ipso libello esse vera. Negat 
enim dictum fratrem Johannem prepositum et eius predecessores fuisse in possessione paci­
fica percipiendi racionabili vel iuridica sive iusta de maccello dicti Tyczconis sex sepi lapides 
annuatim Et posito sed non concesso quod si de narratis in dicto libello aliquid posset pro­
bari vel forsitan probaretur Tunc proponit excipiendo et dicit quod istud maccellum quod 
nunc Tyczco predictus tenet et possidet, frater Proziua dictus- tunc prepositus Domus dei 
necessitate sibi et dicte Domus dei Monasterio ingruente Constitutus coram Advocato et 
Scabinis Opoliensibus suo ac Abbatisse et Conventus dicti Mouasterii (nomine) ipsius 
Abbatisse et suiConventus accedente consensu pariter et assensupro decem marcis grossorum
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Pragensium pecunie usualis rite et raeionabiliter vendidit bone ineinorie Johanni dicto 
Wassirwurer olim patri dicti Tyczconis tunc Opoliensi et suis Successoribus possidendum 
cum omnibus suis Juribus et pertinenciis ac tenendum, tali tamen condicione apposita et 
adiecta, quod idem frater Proziua aut eius Successores nomine dicti Monasterii Domus dei 
reemere possent dictum Maccellum pro paratis decem marcis contradiccione cuiuslibet non 
obstante. Negat eciam dictum Tyczconem Wassirwrer prefatum fratrem Johannem aut eius 
precessores aut dictum Monasterium per plures et plures annos se sepi lapidibus spoliasse 
Et si quod absit de premissis aliquid probaretur, tunc excipit et excipiendo proponit et 
dicit quod litteram vendicionis dicti Maccelli ipse Tyczco tempore cremacionis seu exustionis 
quando dictum Opidum Opol crematum et exustum ante decem et octo annos, tunc fuit dicta 
empcionis littera perdita et non poterat pluribus et pluribus post hoc annis haberi, que modo 
per dei graciam est inventa Et sic ipse frater Johannes et eius predecessores per vim et 
potenciam bene quindecim annis ab ipso Tyczcone Sex sepi lapides anno quolibet extorserunt 
non per possessionem iuridicam vel iustam, sed per vim et metum. Ad quas eciam et sin- 
gulas se Excepciones dictus procurator quo supra nomine offert legitime probaturum, ad 
probandum easdem Excepciones se petit admitti. Quare dicit dictus procurator petitam fieri 
non debere.

Contra quam litis contestacionem pro parte dicti domini Johannis prepositi fuit exce­
ptum, et iterum pro parte, alia in scriptis Replicatum. Tandem dictam Excepeionem inter­
loquendo admisimus ad probandum. Post quod pro parte dicti Tyczconis quadam littera 
producta Contra quam pro parte domini Johannis prefati fuit in scriptis Exceptum Et 
similiter pro parte alia Replicatum necnon pro parte alia Duplicatum, Demum Iterum Inter­
loquendo pronuncciavimus super possessorio in principali fore procedendum in causa. 
Procuratore vero dicti Tyczconis offerente se spoliacionem probaturum, Postremo nonnullis 
Posicionibus et Articulis datis partibus ab utrisque Et factis Responsionibus in scriptis ad 
easdem, Consequenter super negatis Articulis nonnulli testes ad probandum fuere producti 
hinc et inde. Quibus testibus rite receptis examinatis et ipsorum Dictis sive Attestacionibus 
solempniter publicatis Postremo contra Dicta et Attestaciones predictorum testium pro parte 
dicti Tyczconis productorum fuit in scriptis Exceptum. Tandem procuratoribus parcium 
in causa concludi petentibus Nos cum eisdem conclusimus in causa et habuimus pro con­
cluso. Diem quoque hodiernam nobis ad Sentenciam diffinitivam proferendam duximus pro 
termino statuendam. Visis igitur Actis in presenti causa actitatis necnon Munimentis et 
productis in causa hinc et inde diligenter Ipsisque rite recensitis ac equa iusticie lance 
discussis Deliberacione nobiscum super premissis prehabita diligenti per ea que vidimus et 
cognovimus et nunc cognoscimus et videmus, procuratoribus dictarum parcium in nostra 
constitutis presencia et diffinitivam ferri petentibus hinc et inde, Christi nomine invoeato 
pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum Deum, pronuncciamus decernimus ac 
eciam declaramus . . prepositum Domus dei ac ipsum Monasterium fuisse in possessione pacifica

G
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et quieta tollendi et percipiendi singulis annis Censum Sex lapidum Sepi de Maccello 
Tyczconis dicti Wassirwrer Opidani in Opol dictumque Tyczconem Censum sex lapidum 
sepi ipsi preposito et Monasterio per duos annos solvere neglexisse Et ipsum . . prepositum 
et Monasterium spoliasse sua possessione pacifica et quieta Et ob hoc dictum prepositum et 
eius Monasterium ad possessionem pristinam dictorum Sex lapidum restituendos fore, ac 
ipsos restituimus dictumque Tyczconem ad dacionem et solucionem neglecti Census duorum 
Annorum preposito et Monasterio prefatis faciendam condempnandum fore et ipsum eciam 
presentibus condempnamus diffinitive et sentencialiter in hiis scriptis Condempnacionem 
expensarum ex causa probabili obmittentes. Lecta lata et in scriptis pronuncciata est hec 
nostra diffinitiva sentencia per Nos Jacobum Engilgeri Canonicum et Officialem prefatum in 
Consistorio Wrat. hora terciarum vel quasi nobis pro tribunali sedentibus die xix mensis 
Octobris Sub Anno Domini Millesimo CCC'no Sexagesimo Nono Presentibus Discretis viris 
Dominis Magistro Johanne Goswini de Brega, Magistro Johanne Modlici Advocatis, Petro 
de Frankinsteyn, Petro de Boleslauia procuratoribus, Johanne de Schusselerdorf, Pancracio 
de Husberg Clericis et Notariis publicis dicti Wrat. Consistorii et Johanne de Cunczindorf 
Notario testibus ad premissa. In cuius rei fidem et testimonium omnium premissorum 
Sigillum nostrum presentibus est appensum.

Mit anhangendem Siegel des OfQcials, elliptisch, roth in weisser Schale, mit der Umschrift: S. IACOBI. 
ENGILGERI. PLBNI. SWIDNIÖZ? ET. OFFICIÄL. WR.

XLIII.
1371. Feb.

Joannes Praepositus dedit libertatem Scultetiae in Krauars cum Bronislaua Priorissa, 

Agnete Suppriorissa, Catharina Cantrice, Clara Celleraria, Boguska Custode; testis Simon 
Prior et Custos, Valentinus Parochus Dobrzensis, Confrater Nicolaus Parochus Zelasnen- 
sis. Ex actis Krauars. Diese Anführung findet sich in den Collectaneen von S. Vincenz, 
die Urkunde selbst war nicht aufzufinden.

XLIV.
1371. Sept. 26

Universis et singulis tarn presentibus quam futuris Nos Petrus Advocatus hereditarius ac 

Hanco Coufman, . . Lexito, Mathias faber, Petrus Dunknecht, Petrus Brenis, Petrus Niger 
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et Franczko lanifex, Scabini Opolienses, ad sonum Campane in bannito Iudicio congregati, 
notum facimus per presentes Quod cum inter honorabilem virum dominum Iohannem Pre­
positum Domusdei parte ex una et Ticzconem dictum Wasserfurer concivem nostrum occa­
sione unius Maccelli Carnium ex alia parte in Iudicio spirituali exorta fuisset materia que­
stionis, Tandem prefatus Ticzco coram nobis constitutus per discretorum virorum amicabi- 
lem conposicionem et plenam concordiam renunciavit omni liti et questioni que sibi per 
predictum dominum Prepositum obiciebatur, recognoscens publice predictum Maccellum 
deinceps ad collacionem et quamvis aliam disposicionem spectare domini Prepositi et suo­
rum successorum Monasterii Domusdei prenoininati, pro eo et ex eo Quod idem dominus 
Prepositus dictum Maccellum dicto Ticzconi et Katherine uxori sue karissime ad tempora 
vite ipsorum amborum benivole contulit tenendum et spontanee possidendum, de quo qui­
dem Maccello prefati Ticzco et Katherina uxor sua sue vite temporibus annis singulis in 
festo beati Martini Septem lapides sepi pro Censu annuali eidem domino Preposito et suc­
cessoribus suis qui pro tempore fuerint, dare et tamquam vero domino et patrono solvere 
tenebuntur. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum bannitum presentibus est appen­
sum. Datum Opol feria sexta proxima ante diem beati Michaelis Archangeli, Anno Domini 
m° ccc Ixx primo.

Anhangend dasselbe Siegel wie an No. 36.

XLV.
1381. o. T.

In Nomine Domini Amen. Noverint universi presencium noticiam habituri Quod nos 

Johannes divina miseracione prepositus Domusdei Recognoscimus in hiis scriptis Quod 
coram nobis constitutus Jesco Scultetus de Crzynowans resignavit Tylkoni et posteris suis 
Ortum liberum de Scultecia videlicet emptum pro ii marcis grossorum cum omnibus utilita­
tibus suis prout solus tenuit. Datum anno domini Moc°coc° Ixxx primo Presentibus testi­
bus videlicet Jeschone Clienti, Sthephano Camerario domini prepositi et Snopkone famulo 
domini prepositi et aliis multis fidedignis.